

ROMÂNIA
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA
CONSILIUL LOCAL BEZDEAD

Anexa
la Hotărârea Consiliului Local Bezdead
nr. 50/2021

STRATEGIA LOCALĂ
DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE ACORDATE
LA NIVELUL COMUNEI BEZDEAD, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA,
prin Compartimentul de asistență socială,
pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani
Capitolul I
Considerații generale

1.1. Rolul serviciilor sociale

Urmare a modificărilor intervenite în legislația națională în domeniul asistenței sociale și nevoile sociale ale populației localității, se impune elaborarea unei strategii de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Bezdead, județul Dâmbovița, pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani și a unui plan de acțiuni elaborat în conformitate cu aceasta.

Obiectivul general al prezentei strategii îl reprezintă diversificarea și dezvoltarea serviciilor de asistență socială prin asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și a altor persoane, grupuri sau comunități în vederea asigurării de servicii de calitate care să aibă o abordare integrată a nevoilor, în relația cu situația economică, starea de sănătate, nivelul de educație, mediul social de viață al beneficiarilor.

Compartimentul de asistență socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Bezdead organizează și acordă serviciile sociale ce-i revin în sfera de atribuții și competențe, planifică dezvoltarea acestora, în funcție de nevoile identificate ale persoanelor din comunitate, de prioritățile asumate, de resursele disponibile și de respectarea celui mai eficient raport cost/beneficiu.

Strategia prezintă stabilește cadrul general al direcțiilor de acțiune pentru crearea unui sistem real și eficient de servicii sociale, în interiorul căruia planurile de acțiune locale și strategiile proprii ale furnizorilor de servicii sociale se vor dezvolta coordonat și integrat.

1.2. Definiție

Sistemul național de servicii sociale este reglementat prin legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. Acest cadru definește serviciile sociale ca fiind activitatea sau ansamblul de activități realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum și a celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții.

1.3. Scop

Scopul elaborării strategiei este acela de a asigura condițiile furnizării unor servicii sociale de calitate, care implicit să conducă la îmbunătățirea calității vieții familiilor și persoanelor sărace, fără nici un venit sau cu venituri foarte mici, a persoanelor cu handicap, a șomerilor, a pensionarilor, precum și a altor categorii de persoane defavorizate din comuna Bezdead.

Scopul compartimentului de asistență socială transpus în strategia locală evidențiază implicarea activă în ceea ce privește monitorizarea permanent a familiilor defavorizate din comuna Bezdead, cât și aplicarea unor măsuri în funcție de nevoile identificate ale persoanelor din comunitate.

1.4. Furnizarea serviciilor sociale

Prezenta strategie și planul de acțiune corespunzător sunt elaborate cu respectarea legislației în vigoare:

- a) Legea asistenței sociale nr. 292/2011;
- b) Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- d) Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare;
- e) Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței în familie, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- g) Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- h) Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- i) Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale.

Capitolul II

Contextul consolidării identității

În ultimii ani, factorii responsabili cu configurarea sistemului de protecție socială la nivel național au recunoscut tot mai mult necesitatea regândirii sistemului național de asistență socială, cu mutarea accentului de pe acordarea măsurilor financiare pe dezvoltarea și diversificarea gamei de servicii sociale, astfel încât să acopere cea mai mare parte a categoriilor de persoane defavorizate.

2.1. Caracteristici teritoriale ale Comunei Bezdead, Județul Dâmbovița

Bezdead este o comună în județul Dâmbovița, Muntenia, România, formată din satele Bezdead (reședința), Broșteni, Costișata, Măgura, Tunari și Valea Morii.

Bezdead este în N-E județului Dâmbovița, la granița cu Prahova, la egală distanță (15 km) între Valea Ialomitei și Valea Prahovei.

Suprafața fondului funciar din comuna Bezdead este de 5761 ha din care 3414 ha reprezintă suprafața agricolă, iar 2347 ha suprafața neagricolă. Suprafața agricolă este împărțită astfel: pașuni - 1553 ha, fânețe - 1270 și arabilă - 216 ha, iar cea neagricolă: păduri - 2062 ha, construcții - 88 ha, terenuri degradate și neproductive - 16 ha și ape și bălți - 132.

Rețeaua școlară cuprinde o școală cu clase de predare I-VIII și trei grădinițe.

Comuna deține: doua dispensare umane - unul se află în curs de reabilitare, iar celălalt funcționează cu un personal format dintr-un medic și un cadru medical.

2.2. Demografie și coeziune socială

Conform ultimului recesământ din anul 2011, numărul total al locuitorilor comunei Bezdead a fost de 4595, aproximativ 25% din populația localității, trăia sub pragul minim de sărăcie.

Analizând evoluția populației în intervalul cuprins între anii 2011-2022, se constată faptul că în comuna Bezdead s-a înregistrat o creștere a persoanelor care trăiesc sub pragul minim de sărăcie, numărul beneficiarilor de venit minim garantat și al șomerilor crescând treptat. La nivelul localității s-a identificat un număr foarte mare de cetățeni fără un loc de muncă stabil, dintre care cel puțin 60%, persoane de sex feminin. Acest lucru atrage după sine o serie de probleme care împiedică dezvoltarea durabilă a localității din punct de vedere social și financiar.

2.3. Infrastructura socială

Infrastructura socială conține forme diversificate de protecție a grupurilor vulnerabile, precum persoane vârstnice, persoane cu handicap, persoane cu venituri reduse sau fără venituri, persoane abuzate și minori aflați în dificultate.

Domeniul asistenței și protecției sociale este un domeniu cu implicații puternice în viața economico-sociale, în cadrul căreia se pot distinge mai multe subdomenii, dintre care cele mai importante sunt protecția copilului, protecția persoanelor adulte cu dizabilități, protecția persoanelor vârstnice, protecția victimelor violenței în familie.

Asistența socială este o parte a protecției sociale și are drept obiectiv protejarea persoanelor care, din motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să își asigure nevoile sociale, să își dezvolte propriile capacități și competențe pentru a se integra social.

Accesul la beneficii și servicii sociale reprezintă un mijloc de întărire a coeziunii sociale și de reducere a excluziunii sociale.

2.4. Obiectivul de activitate al compartimentului de asistență socială Bezdead

Obiectul de activitate îl constituie realizarea ansamblului complex de măsuri și acțiuni, programe, activități profesionale, menite a răspunde nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup, în vederea prevenirii și depășirii unor situații de dificultate, prevenirea marginalizării și excluziunii sociale, precum promovarea incluziunii sociale în scopul creșterii calității vieții.

Compartimentul de asistență socială are rolul de a identifica și de a soluționa problemele sociale ale comunității din domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie.

2.5. Sfera de competență a compartimentului de asistență socială

Compartimentul de asistență socială are atribuții, pentru asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, și a altor persoane, grupuri și comunități aflate în nevoi sociale, precum și administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale.

Capitolul III

Viziunea, Misiunea, principiile, valorile și scopul compartimentului de asistență socială

Activitatea compartimentului de asistență socială în calitate de singur furnizor de servicii sociale pe plan local, se concentrează pe acordarea beneficiilor sociale prevăzute și furnizarea de servicii sociale adoptate nevoilor sociale identificate la nivelul comunității, în conformitate cu atribuțiile specifice definite de legislația în vigoare.

3.1. Viziunea compartimentului de asistență socială urmărește în permanență îmbunătățirea calității serviciilor prestate, dezvoltarea și diversificarea acestor servicii printr-o organizare și coordonare eficace și eficientă. Orientarea compartimentului este spre dezvoltarea colaborării și valorificarea oportunităților cu instituții publice și alți factori care activează în domeniul social.

3.2. Misiunea compartimentului de asistență socială are la bază aplicarea la nivel local a politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap și a altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, domiciliate pe raza comunei Bezdead, prin acordarea beneficiilor sociale și furnizarea de servicii sociale care să răspundă nevoilor identificate. Îndeplinirea misiunii acestui serviciu public se face cu respectarea legislației specifice administrației publice locale, precum și a legislației în domeniul propriu de activitate.

3.3. Principiile și valorile care stau la baza desfășurării activităților sunt:

3.3.1. Principiul solidarității sociale, potrivit căruia comunitatea participă la sprijinirea persoanelor care nu își pot asigura nevoile sociale, pentru depășirea sau limitarea unor situații de dificultate.

Valori ale principiului solidarității sociale:

a. **Participarea**, potrivit căreia beneficiarii sunt implicați activ la realizarea programelor individualizate în funcție de necesitățile lor.

b. **Transparența**, potrivit căreia administrațiile publice centrale și locale asigură stimularea participării active a beneficiarilor la procesul de luare a deciziilor.

3.3.2. Principiul universalității, principiu potrivit căruia persoana are dreptul la asistență socială, în condițiile prevăzute de lege.

Valori ale principiului universalității:

a. **Nediscriminarea**, potrivit căreia accesul la drepturile de asistență socială se realizează fără restricție sau preferință față de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex sau orientare sexuală, vârstă, dizabilitate, boală cronică necontagioasă sau apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea folosinței sau exercitării, în condițiile de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

- b. **Egalitatea de șanse**, potrivit căreia toate persoanele beneficiază de oportunități egale cu privire la accesul la serviciile sociale și de tratament egal prin eliminarea oricăror forme de discriminare.
- c. **Echitate**, conform căreia persoanele care dispun de resurse socio-economice similare, pentru același tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi egale.

3.3.3. Principiul subsidiarității, potrivit căruia comunitatea locală sau statul intervin în situația în care persoana sau familia nu își poate asigura integral nevoile speciale.

Valori ale principiului subsidiarității:

- a. **Complementaritatea și abordarea integrată**, potrivit cărora serviciile sociale sunt corelate în funcție de nevoile beneficiarilor și sunt acordate printr-o gamă largă de măsuri și servicii.
- b. **Eficacitate și eficiență**, potrivit cărora serviciile au în vedere programarea fiecărei activități și a fiecărui obiectiv pentru obținerea celui mai bun rezultat pentru beneficiar, pentru respectarea celui mai bun raport cost-beneficiu din resursele publice.

3.3.4. Principiul respectării dreptului și a demnității umane, potrivit căruia fiecare persoană îi este garantată dezvoltarea liberă și deplină a personalității, îi este respectat statutul individual și social, precum și dreptul la intimitate și protecție.

Valori ale principiului respectării dreptului și a demnității umane:

- a. **Respectarea dreptului la autodeterminare și la liberă alegere**, potrivit căreia beneficiarul, sau reprezentantul legal al acestuia, are dreptul de a face propriile alegeri cu privire la serviciile sociale întreprinse, cât și dreptul de a alege furnizorii de servicii.
- b. **Confidențialitatea**, prin care beneficiarului i se păstrează dreptul la informațiile asupra datelor personale și cele referitoare la viața privată și situația de dificultate în care se află să fie cu caracter particular.

3.3.5. Principiul parteneriatului, potrivit căruia autoritățile administrației publice locale și centrale, instituțiile de drept public și privat, structurile asociative, precum și instituțiile de cult recunoscute de lege cooperează în vederea acordării serviciilor sociale.

Valori ale principiului parteneriatului:

- a. **Proximitatea**, potrivit căreia serviciile sociale sunt organizate cât mai aproape de beneficiar pentru a asigura facilitatea accesului.
- b. **Competitivitatea**, prin care furnizorii de servicii sociale publici și privați trebuie să se preocupe permanent de creșterea calității serviciilor oferite.

3.3.6. Principiul abordării individuale, potrivit căruia măsurile de asistență socială trebuie adaptate situației particulare a fiecărui individ.

Valorile principiului abordării individuale:

- a. **Focalizarea**, potrivit căreia beneficiile de asistență socială se adresează celor mai vulnerabile categorii de persoane.
- b. **Activare și unicitate** potrivit cărora măsurile de asistență socială au ca obiectiv creșterea calității vieții beneficiarilor corelate cu nevoile individuale.

3.4. Scopul Compartimentului de asistență socială

Viziunea, misiunea, principiile și valorile compartimentului de asistență socială sunt elemente de bază pentru atingerea scopului prioritar, respectiv menținerea funcționalității sociale a persoanei în comunitate, urmând prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acesteia.

Capitolul V

Planul de acțiuni/măsurî în vederea implementării strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale acordate de compartimentul de asistență socială, La nivelul comunei Bezdead, județul Dâmbovița, pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani

Întrucât prezenta strategie este concepută pe o perioadă de 5 ani, respectiv 10 ani obiectivul general și obiectivele specifice stabilite vor fi atinse treptat, în funcție de priorități, pe baza următorului plan de acțiuni.

1.1.Obiectiv general: asigurarea îmbunătățirii continue a funcționării sistemului de control managerial în corelare directă cu viziunea, misiunea, valorile și scopurile compartimentului de asistență socială la nivelul comunei Bezdead

Obiective specifice	Activități/acțiuni/măsurî	Termen	Responsabili
Dezvoltarea, actualizarea politicilor interne, a pachetului intern procedural și implementarea acestora la nivelul structurilor organizatorice ale compartimentului de asistență socială, în vederea furnizării unei asigurări rezonabile pentru: atingerea obiectivelor într-un mod economic, eficient și efice.	Asigurarea permanenței actualizării a prevederilor, politicilor și procedurilor concepute și implementate privind mediul de control.	Anual	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Creșterea gradului de informare și consultare a mediilor public și privat cu privire la conceptul de responsabilitate socială, cu scopul consolidării identității compartimentului de asistență socială prin respectarea regulilor externe, a politicilor și regulilor managementului	Stabilirea obiectivelor strategice, generale și specifice pentru toate structurile organizatorice în vederea proiectării strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani	2022-2032	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Creșterea predictibilității deciziilor și acțiunilor compartimentului de asistență socială, prin crearea unui mediu instituțional dinamic și modern pentru a putea răspunde în mod eficient la problemele sociale ale comunității locale.	Dezvoltarea unui sistem eficient de informare și comunicare internă și externă, de gestionare a documentelor, de raportare contabilă și financiară.	Anual	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

1.2.Obiectiv general: înființarea și dezvoltarea unui sistem realist și eficient de servicii sociale la nivelul comunei Bezdead, capabil să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creșterea calității vieții, tratament egal, nediscriminare și dreptul la o viață demnă pentru toți locuitorii

Obiective specifice	Activități/acțiuni/măsuri	Termen	Responsabili
Implementarea unitară și coerentă a prevederilor legale din domeniul asistenței sociale, corelate cu nevoile și problemele sociale ale categoriilor de beneficiari.	Colectarea informațiilor necesare identificării sau actualizării nevoilor sociale la nivelul comunei Bezdead	2022-2027 Anual	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Constituirea categoriilor de beneficiari de servicii sociale la nivelul localității, repartizați în funcție de tipurile de servicii sociale reglementate de lege.	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Acreditarea serviciilor sociale derulate la nivelul localității	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Înființarea și actualizarea continuă a unei baze de date care să cuprindă date privind beneficiarii (date de contact, vârstă, nivel de pregătire școlară și profesională, adrese de domiciliu etc.), date privind indemnizațiile acordate (ajutoare sociale, ajutoare de urgență, ajutoare pentru încălzire, ajutoare materiale, alocații de susținere etc.), cuantumul și data acordării acestora, precum și alte informații relevante pentru completarea bazei de date.	Măsuri de facilitare a accesului persoanelor aflate în grupul țintă în acordarea ajutoarelor financiare, materiale și medicale pentru situațiile reglementate de lege: ajutoare sociale, ajutoare de urgență, ajutoare pentru încălzire, ajutoare materiale, alocații de susținere etc.	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Crearea unei evidențe informatizate (fișiere, foldere, tabele centralizatoare etc.) care să cuprindă toate informațiile referitoare la beneficiarii de servicii sociale	31.12.2022 Actualizare semestrială	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

	Actualizarea continuă a întregii baze de date	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Dezvoltarea unor atitudini proactive și participative în rândul populației localității și a beneficiarilor de servicii sociale	Informare și consiliere a locuitorilor comunei în orice domeniu de interes al serviciilor și măsurilor sociale	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Măsuri de implicare a asistentului social/medicului de familie din localitate în programele de prevenire a stării de sănătate a populației comunei Bezdead, indiferent de vârstă	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

1.3.Obiectiv general: creșterea capacității compartimentului de asistență socială de a identifica și evalua nevoile și situațiile care impun acordarea de beneficii de asistență socială și creșterea gradului de responsabilizare în acordarea de beneficii de asistență socială

Obiective specifice	Activități/acțiuni/măsuri	Termen	Responsabili
Focalizarea sprijinului către persoanele și familiile aflate în nevoie reală, minimizarea riscurilor și respectiv, reducerea erorilor și a fraudei.	Analiza, monitorizarea și verificarea situațiilor și nevoilor reale ale familiilor și persoanelor singure aflate în situație de dificultate.	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Creșterea gradului de responsabilitate în acordarea de beneficii de asistență socială și actualizarea procedurilor operaționale pentru instituirea și implementarea măsurilor de protecție socială.	Promovarea drepturilor și obligațiilor beneficiarilor și potențialilor beneficiari de prestații sociale	2022-2032	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Îmbunătățirea gradului de competență și implicare activă a personalului angajat	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

1.4. Obiectiv genral: asigurarea unui echilibru psiho-social pentru copiii aflați în situații de risc și dezvoltarea unor relații funcționale cu întreaga comunitate

Obiective specifice	Activități/acțiuni/măsuri	Termen	Responsabili
Identificarea și evaluarea copiilor aflați în dificultate și modul de respectare a drepturilor acestora	Investigarea și analiza amănunțită a tuturor elementelor care sunt implicate în cazul instrumentat: copilul și mediul său de viață, familia și relațiile dintre aceștia, factorii care au generat situația problematică, resurse posibile	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Întocmirea planului de servicii în vederea mobilizării și implicării tuturor resurselor umane, financiare, materiale, comunitare identificate, în vederea rezolvării cazului prin îndeplinirea obiectivelor planului	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Îmbunătățirea metodelor de consiliere, informare și monitorizare a familiilor cu copii în întreținere, cu privire la exercitarea drepturilor și îndeplinirea obligațiilor părintești, asupra drepturilor copilului și asupra serviciilor disponibile pe plan local	Monitorizarea familiei copilului prin urmărirea și evaluarea permanentă a situației beneficiarului pentru a se asigura starea de echilibru urmărită în rezolvarea cazului	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Prevenirea marginalizării familiei prin sprijin și îndrumare în vederea obținerii și respectării drepturilor fundamentale ale copilului	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Creșterea numărului de acțiuni de informare la nivelul comunității în ceea ce privește posibilitățile legale de care pot dispune părinții care pleacă la muncă în străinătate, în vederea	Desfășurarea de activități de informare în comunitate, în scopul identificării copiilor cu părinți plecați în străinătate	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

asigurării protecției fizice și juridice a copiilor care urmează să rămână în țară	Monitorizarea modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate, precum și a celor care au revenit în țară după o perioadă de ședere în străinătate alături de părinți mai mare de un an	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
--	--	-----------	---

1.5.Obiectiv general: diversificarea serviciilor sociale individualizate bazate pe nevoile persoanelor vârstnice

Obiective specifice	Activități/acțiuni/măsuri	Termen	Responsabili
Facilitarea și încurajarea dezvoltării relațiilor interumane cu restul beneficiarilor persoane vârstnice	Implicarea comunității în problematica și îmbunătățirea vieții persoanelor vârstnice	2022-2032	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

Menținerea persoanelor aflate în dificultate în comunitățile de domiciliu prin dezvoltarea de servicii sociale adecvate	Organizarea de cursuri de instruire/formare profesională cu asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Monitorizarea activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
	Monitorizarea copiilor încadrați în grad de handicap, a modului de implementare a planului de abilitare/reabilitare	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
Facilitarea accesului la servicii adaptate nevoilor persoanelor cu dizabilități	Consiliere și sprijin acordate persoanelor/familiilor în vederea obținerii beneficiilor și serviciilor sociale de către copiii și adulții cu handicap/familie	2022-2027	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana

	Îngrijirea beneficiarilor, menținerea/dezvoltarea abilităților de autoservire, îngrijire personală și autogospodărire, socializarea și petrecerea timpului liber	2022-2032	Consilieri asistență socială Negrilă Alexandra Puică Adriana
--	--	-----------	---

1.6. Obiectiv general: dezvoltarea serviciilor oferite persoanelor cu dizabilități

Capitolul VI

Implementarea, monitorizarea, evaluarea și finanțarea obiectivelor strategiei

6.1. Implementarea strategiei

Implementarea strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale furnizate la nivelul comunei Bezdead pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 10 ani se va realiza în baza planului de măsuri pentru implementarea strategiei și a planurilor anuale de acțiune înaintate Consiliului Local la fiecare început de an.

Planurile anuale de acțiune vor cuprinde măsurile propuse a fi implementate în anul respectiv, termene de realizare, surse de finanțare și se vor realiza prin prioritatea obiectivelor stabilite în planul de măsuri din prezenta strategie, cât și în concordanță cu măsurile și acțiunile prevăzute în Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a județului Dâmbovița.

6.2. Monitorizarea și evaluarea implementării strategiei

Monitorizarea și evaluarea implementării strategiei, respectiv a planurilor anuale de acțiune, constă în principal, în verificarea atingerii obiectivelor propuse. În acest sens se vor elabora instrumente de monitorizare și evaluare a planurilor anuale de acțiune precum și a atingerii obiectivelor generale prevăzute în strategie. Acestea vor avea în vedere indicatorii, în termeni cantitativi și/sau calitativi.

Compartimentul de asistență socială va introduce în raportul anual de activitate date privind stadiul îndeplinirii obiectivelor stabilite în planul de acțiune din anul anterior.

Monitorizarea și evaluarea strategiei se va realiza periodic, respectiv anual de către compartimentul de asistență socială.

Prezenta strategie va fi supusă revizuirii sau completării la apariția noii strategii naționale și județene în domeniul asistenței sociale sau ori de câte ori situația o va impune.

6.3. Finanțarea obiectivelor strategiei

Pentru atingerea obiectivelor stabilite în strategie, se au în vedere mai multe surse de finanțare:

- bugetul de stat;
- bugetul local;

- donații, sponsorizări sau alte contribuții din partea persoanelor fizice sau juridice din țară și din străinătate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Bădoiu Adrian



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general,
Davidoiu Ionuț

